
1 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

от 13.06.2023 № 6/2005
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь Положением о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества, расположенного на территории МО ГО 

«Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013  № 20/2013-306, на основании ходатайства ОАО «Сыктывкарский 
Водоканал» от 23.05.2023 № 01/08-14/2770 администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» следующее имущество:
1.1. Наружный водопровод (2 ввода) от ВК 10-6-23 до внешней границы стены жилого дома по ул. Клары Цеткин, д. 50:
-  диаметром 160 мм, протяженностью 170,2 п.м, трубы - ПНД, 2016 год ввода;
-  диаметром 110 мм, протяженностью 10,0 п.м, трубы - ПНД, 2016 год ввода.
1.2. Канализационные выпуски жилого дома по ул. Клары Цеткин, д. 50:
-  диаметром 110 мм, протяженностью 18,0 п.м, трубы - НПВХ, 2016 год ввода.
2. Определить открытое акционерное общество «Сыктывкарский Водоканал» эксплуатирующей организацией и передать ему на обслуживание 

имущество, указанное в пункте 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполне-

нием пунктов 1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 13.06.2023 № 6/2007
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОТКАЗЕ В  ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (НЕЖИЛОЕ ЗДАНИЕ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ТОРГОВО-ОФИСНЫХ ПОМЕЩЕНИЙ)  НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 11:05:0106025:25 ПО АДРЕСУ:  РЕСПУБЛИКА КОМИ, ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, Г. СЫКТЫВКАР, 
УЛ. ОРДЖОНИКИДЗЕ, 62/1

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар», ут-
вержденными решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, пп. 1 и    пп. 9 п. 2.10.2 административного регламента о предостав-
лении муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на территории МО ГО «Сыктывкар», утвержденного постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 
18.05.2020 № 5/1128, на основании обращения Тимашкова Владимира Афанасьевича, с учетом протокола общественных обсуждений от 30.05.2023 
№ 8, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 01.06.2023 администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать Тимашкову Владимиру Афанасьевичу в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров реконструкции объ-

ектов капитального строительства (нежилое здание для размещения торгово-офисных помещений)  на земельном участке площадью 1142 кв.м с ка-
дастровым номером 11:05:0106025:25, расположенном  в территориальной зоне Ж-1 (зона застройки многоэтажными многоквартирными домами (9 
этажей и более) по адресу:  Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Орджоникидзе, 62/1, в части увеличения максимального 
процента застройки земельного участка с 30% до 43,2% в соответствии с заключением Комиссии по землепользованию и застройке администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 01.06.2023 о результатах общественных обсуждений.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 13.06.2023 № 6/2012                                                                                            
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п.4. ст.39.38, ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования город-

ского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут для размещения и безопасной эксплуатации следующих объектов электросетевого хозяйства: 
1.1. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Лесосплавная» КТП № 714 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0501003:13, 11:05:0501003:17, 11:05:0501003:79, 11:05:0501003:104, 11:05:0501003:145, 11:05:0501003:440, 11:05:0501003:935, 11:05:0501003:938, 

11:05:0501003:942, 11:05:0501007:19, 11:05:0501007:21, 11:05:0501007:22, 11:05:0501007:23, 11:05:0501007:61, 11:05:0501007:63, 11:05:0501007:65, 
11:05:0501007:1039, 11:05:0501007:1041, 11:05:0501007:1060, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0501003, 11:05:0501007, общей пло-
щадью 3901 кв.м.

1.2. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Хвойная-Кузнечная» КТП № 743 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0401003:25, 11:05:0401003:44, 11:05:0401003:71, 11:05:0401003:72, 11:05:0401003:78, 11:05:0401003:126, 11:05:0401003:168, 11:05:0401003:467, 
11:05:0401003:533, 11:05:0401003:580, 11:05:0401003:846, 11:05:0401003:868, 11:05:0401003:875, 11:05:0401003:879, 11:05:0401003:883, 11:05:0401003:887, 
11:05:0401003:888, 11:05:0401003:931, 11:05:0401003:935, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0401003, общей площадью 1463 кв.м.

1.3. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Общественная - ул. Ольховая» КТП № 726 пгт. Верхняя Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут: 11:05:0501004:24, 11:05:0501004:26, 11:05:0501004:34, 11:05:0501004:68, 11:05:0501004:116, 11:05:0501004:131, 11:05:0501004:135, 
11:05:0501004:143, 11:05:0501004:261, 11:05:0501004:353, 11:05:0501004:355, 11:05:0501004:895, 11:05:0501004:1157, 11:05:0501004:1158, 
11:05:0501004:1290, 11:05:0501004:1292, 11:05:0501004:1309, 11:05:0501004:1376, 11:05:0501004:1379, 11:05:0501004:1389, общей площадью 2512 кв.м.

1.4. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Белинского» ТП № 736 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0401002:26, 11:05:0401002:775, 11:05:0401002:776, 11:05:0401012:2, 11:05:0401012:7, 11:05:0401012:15, 11:05:0401012:20, 11:05:0401012:55, 
11:05:0401012:62, 11:05:0401012:727, 11:05:0401012:730, 11:05:0401012:731, 11:05:0401012:739, 11:05:0401012:748, 11:05:0401013:113, 11:05:0401013:114, 
11:05:0401013:122, 11:05:0401013:307, 11:05:0401013:96, 11:05:0401013:97, 11:05:0401013:125, 11:05:0401013:527, 11:05:0401013:534, земли расположен-
ные в кадастровых кварталах 11:05:0401002, 11:05:0401012, 11:05:0401013, общей площадью 3940 кв.м.

17 июня 2023 года | № 23 (1301)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар



2Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

1.5. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Квартальный проезд» ТП № 736 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0000000:988, 11:05:0401002:26, 11:05:0401002:775, 11:05:0401002:776, 11:05:0401013:16, 11:05:0401013:34, 11:05:0401013:36, 11:05:0401013:58, 
11:05:0401013:61, 11:05:0401013:62, 11:05:0401013:63, 11:05:0401013:64, 11:05:0401013:65, 11:05:0401013:105, 11:05:0401013:134, 11:05:0401013:358, 
11:05:0401013:381, 11:05:0401013:382, 11:05:0401013:534, 11:05:0401013:541, 11:05:0401013:542, 11:05:0401013:545, земли расположенные в кадастровых 
кварталах 11:05:0401002, 11:05:0401013, общей площадью 2378 кв.м.

1.6. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Арбалит» КТП № 727 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0501007:25, 11:05:0501007:27, 11:05:0501007:1045, 11:05:0501007:1060, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0501007, общей площа-
дью 1148 кв.м.

1.7. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Зеленая-левая» КТП № 721 пгт. Верхняя Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сер-
витут: 11:05:0000000:622, 11:05:0501003:1, 11:05:0501003:5, 11:05:0501003:14, 11:05:0501003:27, 11:05:0501003:28, 11:05:0501003:54, 11:05:0501003:60, 
11:05:0501003:62, 11:05:0501003:63, 11:05:0501003:64, 11:05:0501003:441, 11:05:0501003:590, 11:05:0501003:591, 11:05:0501003:768, 11:05:0501003:794, 
11:05:0501003:910, 11:05:0501003:912, 11:05:0501003:915, 11:05:0501003:916, 11:05:0501003:917, 11:05:0501003:927, 11:05:0501003:928, 11:05:0501003:929, 
11:05:0501003:939, 11:05:0501003:940, 11:05:0501003:945, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0501003, общей площадью 4627 кв.м.

1.8. «ВКЛ-0,4 кВ КТП №711 - кабельная сборка №1 ул. Мича-Яг, д. 9            пгт. В.Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут: 11:05:0501003:4, 11:05:0501003:146, 11:05:0501003:445, 11:05:0501003:913, 11:05:0501003:944, земли расположенные в кадастровом 
квартале 11:05:0501003, общей площадью 981 кв.м.

1.9. «ВКЛ-0,4 кВ КТП №711 - кабельная сборка № 3 ул. Мича-Яг, д. 9/1    пгт. В.Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашива-
ется публичный сервитут: 11:05:0501003:146, 11:05:0501003:445, 11:05:0501003:913, 11:05:0501003:944, земли расположенные в кадастровом квартале 
11:05:0501003, общей площадью 258 кв.м.

1.10. «ВКЛ-0,4 кВ ф. 1 2КТПк № 712 пгт. Верхняя Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0000000:360, 11:05:0501003:407, 11:05:0501003:931, 11:05:0501003:948, 11:05:0501005:8, 11:05:0501005:30, земли расположенные в кадастровых 
кварталах 11:05:0501003, 11:05:0501005, общей площадью 821 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям   №№ 1-10 к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада»  (ИНН/КПП 7802312751/ 781001001) 

на срок 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Плата за публичные сервитуты на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации» не устанавливается.
5. ПАО «Россети Северо-Запада»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных участков, в 

отношении которых установлен публичный сервитут.
5.3. Привести земельные участки, указанные в пунктах 1.1-1.10 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии 

с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, 
консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пунктах  1.1-1.10 настоящего постановления, установить свободный график проведения работ при 
осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сервитута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  руководитель администрации  В.Б. Голдин
Приложение № 1 к постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 13.06.2023 № 6/2012

 



3 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012

Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012



4Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 4 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012

Приложение № 5 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012



5 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 6 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012

Приложение № 7 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012



6Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 8 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012

Приложение № 9 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012



7 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 10 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2012

от 13.06.2023 № 6/2013                                                                                         
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п. 4. ст. 39.38, ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования го-

родского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут для размещения и безопасной эксплуатации следующих объектов электросетевого хозяйства: 
1.1. «ВЛ-10 кВ яч. 244 ПС «Восточная» - яч. 24 РП № 1 г. Сыктывкар».  Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

11:05:0000000:491, 11:05:0107001:38, 11:05:0107001:49, 11:05:0107001:96, 11:05:0107001:144, 11:05:0107001:151, 11:05:0107001:382, 11:05:0107001:590, 
11:05:0107001:593, 11:05:0107001:837, 11:05:0107001:844, 11:05:0107001:872, 11:05:0107001:875, 11:05:0107001:886, 11:05:0107001:887, 11:05:0107001:899, 
11:05:0107003:73, 11:05:0107003:76, 11:05:0107003:105, 11:05:0107003:126, 11:05:0107003:274, 11:05:0107003:350, 11:05:0107003:661, 11:05:0107003:662, 
11:05:0107003:663, 11:05:0107003:664, 11:05:0107006:3, 11:05:0107006:656, 11:05:0107006:659, 11:05:0107006:661, 11:05:0107009:13, 11:05:0107009:79, 
11:05:0107009:1365, 11:05:0107009:1370, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0107001, 11:05:0107003, 11:05:0107006,11:05:0107009, об-
щей площадью 15604 кв.м.

1.2. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. 1-я Новосельская» ТП № 35 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0105021:86, 11:05:0105021:5575, 11:05:0105021:6686, 11:05:0105021:6730, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0105021, общей пло-
щадью 2092 кв.м.

1.3. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ГСК-31 «Мотор» ТП № 250 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0105021:57, 11:05:0105021:58, 11:05:0105021:88, 11:05:0105021:128,11:05:0105021:167, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0105021, 
общей площадью 1223 кв.м.

1.4. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Солнечная» ТП № 710 пгт. Верхняя Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0501004:88, 11:05:0501004:105, 11:05:0501004:124, 11:05:0501004:170,11:05:0501004:241, 11:05:0501004:366, 11:05:0501004:668, 11:05:0501004:1320, 
11:05:0501004:1323, 11:05:0501004:1324, 11:05:0501004:1325, 11:05:0501004:1342, 11:05:0501004:1372, 11:05:0501004:1383, земли расположенные в када-
стровом квартале 11:05:0501004, общей площадью 3547 кв.м.

1.5. « ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Ключевая» КТП № 714 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0501003:13, 11:05:0501003:17, 11:05:0501003:104, 11:05:0501003:145, 11:05:0501003:440, 11:05:0501003:935, 11:05:0501003:938, 11:05:0501007:61, 
11:05:0501007:1060, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0501003, 11:05:0501007, общей площадью 1977 кв.м.

1.6. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Жилой квартал» КТП № 1045 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0501007:52, 11:05:0501007:57, 11:05:0501007:1051, 11:05:0501007:1071, 11:05:0501007:1072, земли расположенные в кадастровом квартале 
11:05:0501007, общей площадью 781 кв.м.

1.7. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Амбулатория» КТП № 1045 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0501006:57, 11:05:0501006:335, 11:05:0501006:336, 11:05:0501006:566, 11:05:0501006:685, 11:05:0501006:719, 11:05:0501007:1051, 11:05:0501007:1062, 
земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0501006, 11:05:0501007, общей площадью 1244 кв.м.

1.8. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Общественная правая» КТП № 726 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0501004:135, 11:05:0501004:222, 11:05:0501004:223, 11:05:0501004:224, 11:05:0501004:225, 11:05:0501004:226, 11:05:0501004:353, 11:05:0501004:1315, 
11:05:0501004:1316, 11:05:0501004:1376, 11:05:0501004:1377, 11:05:0501004:1378, 11:05:0501004:1389, земли расположенные в кадастровом квартале 
11:05:0501004, общей площадью 2672 кв.м.

1.9. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Клубный переулок» ТП № 735 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0000000:466, 11:05:0401011:1509, 11:05:0401012:10, 11:05:0401012:27, 11:05:0401012:29, 11:05:0401012:30, 11:05:0401012:41, 11:05:0401012:43, 
11:05:0401012:45, 11:05:0401012:46, 11:05:0401012:47, 11:05:0401012:48, 11:05:0401012:58, 11:05:0401012:59, 11:05:0401012:737, 11:05:0401012:740, 
11:05:0401012:742, 11:05:0401012:749, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0401011, 11:05:0401012, общей площадью 2668 кв.м.

1.10. «ВКЛ-0,4 кВ ф. «ул. Судостроительная - Трактовая» ТП № 735 пгт. Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0401012:10, 11:05:0401012:16, 11:05:0401012:17, 11:05:0401012:18, 11:05:0401012:19, 11:05:0401012:48, 11:05:0401012:725, 11:05:0401012:728, 
11:05:0401012:734, 11:05:0401012:742, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0401012, общей площадью 1680 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям               №№ 1-10 к настоящему постановлению.



8Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада»  (ИНН/КПП 7802312751/ 781001001) 
на срок 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

4. Плата за публичные сервитуты на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации» не устанавливается.

5. ПАО «Россети Северо-Запада»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных участков, в 

отношении которых установлен публичный сервитут.
5.3. Привести земельные участки, указанные в пунктах 1.1-1.10 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии 

с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, 
консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пунктах  1.1-1.10 настоящего постановления, установить свободный график проведения работ при 
осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сервитута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013
 



9 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013

Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013



10Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 4 к постановлению администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 13.06.2023 № 6/2013

Приложение № 5 к постановлению администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 13.06.2023 № 6/2013



11 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 6 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013

Приложение № 7 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013



12Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 8 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013

Приложение № 9 к постановлению администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 13.06.2023 № 6/2013



13 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 10 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 13.06.2023 № 6/2013

от 13.06.2023 № 6/2015
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 28.03.2023 
по гражданскому делу № 2-3775/2023, вступившего в законную силу 29.05.2023, администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа жилое помещение (квартиру) с кадастровым номером 11:05:0106002:2344, 

расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Печорская, д. 20,   кв. 4, общей площадью 38,6 кв.м.
2. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), опре-

деляются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.
3. Комитету жилищной политики администрации МО ГО «Сыктывкар»:
3.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государствен-

ную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
3.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижи-

мости письмом с уведомлением о вручении.
3.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законо-

дательством.
3.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодатель-

ством сроки.
3.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд 

для подписания в установленные законодательством сроки.
4. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его 

размещение на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 14.06.2023 № 6/2020
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ ТОРГОВ ПО ПРОДАЖЕ 
ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ПО АДРЕСУ: РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, РЕСПУБЛИКА КОМИ, 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, П.Г.Т. КРАСНОЗАТОНСКИЙ, УЛ. КРАСНОЗАТОНСКАЯ

Руководствуясь ст. 239.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 
1299 «Об утверждении Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства», на основании решения Сыктыв-
карского городского суда Республики Коми от 14.06.2022 по делу № 2-1942/2022, вступившего в законную силу 19.12.2022, администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные торги в форме аукциона, открытого по составу участников в электронной форме на право заключения договора купли-



14Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

продажи объекта незавершенного строительства, общей площадью 16,1 кв.м, степенью готовности 6 %, кадастровый номер 11:05:0401007:1577, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, городской округ Сыктывкар,     п.г.т. Краснозатонский, ул. Краснозатонская.

2. Установить:
2.1. Начальная цена продажи с публичных торгов объекта незавершенного строительства, указанного в п. 1 настоящего постановления, в размере 

- 178 100 (сто семьдесят восемь тысяч сто) рублей (без учета НДС).
2.2. Шаг аукциона в размере 1 % - 1 781 (одна тысяча семьсот восемьдесят один) рубль. 
2.3. Срок оплаты цены объекта незавершенного строительства, установившейся в ходе торгов, - 30 (тридцать) календарных дней со дня заключе-

ния договора купли-продажи.
2.4. Форма оплаты всей суммы - единовременно.
2.5. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены -   17 810 (семнадцать тысяч восемьсот десять) рублей. 
2.6. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.
2.7. Место проведения продажи: электронная площадка - универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://

utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).
2.8. Срок приема заявок на приобретение объекта незавершенного строительства - 40 (сорок) календарных дней.
3. Организовать проведение аукциона в соответствии с действующим законодательством, подготовить и обеспечить опубликование информаци-

онного сообщения о проведении аукциона на электронной торговой площадке АО «Сбербанк-АСТ», на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов http://new.torgi.gov.ru (ГИС Торги), на официальном сайте Администрации муниципального об-
разования городского округа «Сыктывкар» сыктывкар.рф, заключить договор купли-продажи в соответствии с требованиям действующего законода-
тельства Российской Федерации.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. Выступить продавцом объекта незавершенного строительства, указанного в п. 1 настоящего постановления.
4.2. Осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением  настоящего постановления.
4.3. В течение трех дней со дня подписания протокола о результатах аукциона заключить с победителем торгов договор купли-продажи объекта 

незавершенного строительства от имени собственника объекта незавершенного строительства без доверенности.
4.4. Осуществить юридические  действия, связанные с государственной регистрацией сделки.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 14.06.2023 № 6/2021
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ ТОРГОВ ПО ПРОДАЖЕ ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА ПО АДРЕСУ: РЕСПУБЛИКА КОМИ, ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, П.Г.Т. ВЕРХНЯЯ 
МАКСАКОВКА, УЛ. 2-Я БЕЛОБОРСКАЯ, Д. 14

Руководствуясь ст. 239.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 
1299 «Об утверждении Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства», на основании решения Сыктыв-
карского городского суда Республики Коми от 31.01.2023 по делу № 2-1285/2023, вступившего в законную силу 10.04.2023, администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные торги в форме аукциона, открытого по составу участников в электронной форме на право заключения договора купли-

продажи объекта незавершенного строительства, общей площадью 268,7 кв.м, степенью готовности 4 %, кадастровый номер 11:05:0804002:327, 
расположенного по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, п.г.т. Верхняя Максаковка, ул. 2-я Белоборская, д. 14.

2. Установить:
2.1. Начальная цена продажи с публичных торгов объекта незавершенного строительства, указанного в п. 1 настоящего постановления, в размере 

-                        857 300 (восемьсот пятьдесят семь тысяч триста) рублей (без учета НДС).
2.2. Шаг аукциона в размере 1 % - 8 573 (восемь тысяч пятьсот семьдесят три) рубля. 
2.3. Срок оплаты цены объекта незавершенного строительства, установившейся в ходе торгов, - 30 (тридцать) календарных дней со дня заключе-

ния договора купли-продажи.
2.4. Форма оплаты всей суммы - единовременно.
2.5. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены -  85 730 (восемьдесят пять тысяч семьсот тридцать) рублей. 
2.6. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.
2.7. Место проведения продажи: электронная площадка - универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://

utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).
2.8. Срок приема заявок на приобретение объекта незавершенного строительства - 40 (сорок) календарных дней.
3. Организовать проведение аукциона в соответствии с действующим законодательством, подготовить и обеспечить опубликование информаци-

онного сообщения о проведении аукциона на электронной торговой площадке АО «Сбербанк-АСТ», на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов http://new.torgi.gov.ru (ГИС Торги), на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» 
сыктывкар.рф, заключить договор купли-продажи в соответствии с требованиям действующего законодательства Российской Федерации.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. Выступить продавцом объекта незавершенного строительства, указанного в п. 1 настоящего постановления.
4.2. Осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением  настоящего постановления.
4.3. В течение трех дней со дня подписания протокола о результатах аукциона заключить с победителем торгов договор купли-продажи объекта 

незавершенного строительства от имени собственника объекта незавершенного строительства без доверенности.
4.4. Осуществить юридические  действия, связанные с государственной регистрацией сделки.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации  В.Б. Голдин  

от 14.06.2023 № 6/2022
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА С РАЗРЕШЕННЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ: ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ПО АДРЕСУ: РЕСПУБЛИКА КОМИ, Г. СЫКТЫВКАР, УЛ. 4-Я ЛИНИЯ, 8

Руководствуясь ст.ст. 11, 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях организации аукциона в электронной форме по 
продаже земельного участка для индивидуального жилищного строительства администрация МО ГО «Сыктывкар»                                      

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести аукцион в электронной форме по продаже земельного участка площадью 1626 кв.м (кадастровый номер 

11:05:0201022:126) в составе земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства по адре-
су: Российская Федерация, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. 4-я линия, 8.

1.1. Границы земельного участка - установлены. 
1.2. Ограничения использования земельного участка: 
Н-6 - III пояс зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (р. Вычегда).
Н-14 - приаэродромная территория аэродрома «Сыктывкар» (3 подзона, 3 подзона (7 зона), 5 подзона, 6 подзона).
1.3. На земельном участке произрастают зеленые насаждения (кустарники), деревья и борщевик. В случае необходимости вырубки зеленых 

насаждений следует обратиться в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» в соответствии с решением 



15 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Совета МО ГО «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-600 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений на территории 
МО ГО «Сыктывкар» и Методики оценки компенсационных выплат за вырубку (повреждение) зеленых насаждений на территории МО ГО «Сыктыв-
кар».

1.4. В случае выполнения выноса (переноса) инженерных коммуникаций победителю аукциона необходимо предусмотреть альтернативный 
коридор для прохождения данных сетей.

1.5. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-4 (застройки индивидуальными жилыми домами).
1.6. На земельном участке имеются металлический гараж, нежилое строение, деревянные поддоны и доски, разрушенные железобетонные 

плиты, автомобильные покрышки, участок не огражден. Демонтаж и вывоз строений осуществляется победителем аукциона за счет собственных 
средств.

1.7. Подъезд к земельному участку возможен с улицы 4-я линия.
2. Установить:
2.1. Форма торгов - аукцион, открытый по составу участников, с открытой формой подачи предложений о цене.
2.2. Начальная цена земельного участка - 561 474 (пятьсот шестьдесят одна тысяча четыреста семьдесят четыре) рубля 06 копеек (без учета НДС).
2.3. Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) в размере 3 % от начальной цены земельного участка - 16 844 (шестнадцать тысяч во-

семьсот сорок четыре) рубля (без учета НДС). 
2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 20 % начальной цены - 112 294 (сто двенадцать тысяч двести девяносто четыре) рубля  81 копейка 

(без учета НДС). 
2.5. Срок оплаты цены земельного участка - в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания договора купли-продажи земельного 

участка.
2.6. Форма оплаты всей суммы - единовременно.
2.7. Срок приема заявок на приобретение земельного участка - 30 (тридцать) календарных дней.
2.8. Место проведения продажи: электронная площадка - универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://

utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).
3. Организовать проведение аукциона в соответствии с действующим законодательством, подготовить и обеспечить опубликование информаци-

онного сообщения  о проведении аукциона на электронной торговой площадке АО «Сбербанк-АСТ»,  на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов https://new.torgi.gov.ru/ (ГИС Торги), на официальном сайте администрации муниципального об-
разования городского округа «Сыктывкар» сыктывкар.рф, заключить договор купли-продажи в соответствии с требованиями действующего законо-
дательства Российской Федерации.

4. Определить управление архитектуры, городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» ответственным от-
раслевым органом по формированию земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, по подготовке аукционной (технической) 
документации для организации проведения аукциона, в том числе документов о параметрах разрешенного строительства объектов на земельном 
участке, документов о технических условиях подключения (технического присоединения) данных объектов к сетям инженерно-технического обе-
спечения.

5. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
5.1. Подготовить аукционную документацию, извещение о проведении аукциона на основании представленных управлением архитектуры, го-

родского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» документов, указанных в пункте 4 настоящего постановления.
5.2. Выступить организатором аукциона по продаже земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.
5.3. Осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением  настоящего постановления.
5.4. Не ранее чем через 10 (десять) дней  со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации 

в сети «Интернет» заключить с победителем аукциона договор купли-продажи земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.
5.5. Осуществить юридические  действия, связанные с государственной регистрацией сделки.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову 

Л.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 14.06.2023 № 6/2032
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п.4. ст.39.38, ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут для размещения и безопасной эксплуатации следующих объектов электросетевого хозяйства: 
1.1. «ВЛ-0,4КВ ТП-706-ф. «БОЛЬШАЯ» - П.МАКСАКОВКА ф. «БОЛЬШАЯ-СНЕЖНАЯ». Земельные участки, в отношении которых испрашивается пу-

бличный сервитут: 11:05:0000000:109, 11:05:0501006:3, 11:05:0501006:42, 11:05:0501006:43, 11:05:0501006:44, 11:05:0501006:56, 11:05:0501006:679, 
11:05:0501006:680, 11:05:0501007:6, 11:05:0501007:54, 11:05:0501007:56, 11:05:0501007:58, 11:05:0501007:68, 11:05:0501007:70, 11:05:0501007:591, 
11:05:0501007:745, 11:05:0501007:1012, 11:05:0501007:1047, 11:05:0501007:1048, 11:05:0501007:1061, 11:05:0501007:1062, 11:05:0501007:1066, 
11:05:0501006:704, 11:05:0501006:713, 11:05:0501006:719, 11:05:0501006:727, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0501006, 
11:05:0501007, общей площадью 3836 кв.м.

1.2. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Поселок» ТП №710 пгт. В. Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0501004:170, 11:05:0501004:232, 11:05:0501004:1320, 11:05:0501004:1324, 11:05:0501004:1329, 11:05:0501006:27, 11:05:0501006:48, 
11:05:0501006:735, 11:05:0501006:728, 11:05:0501006:717, 11:05:0501006:713, 11:05:0501006:706, 11:05:0501006:702, 11:05:0501006:29, 
11:05:0501006:28, 11:05:0501006:26, 11:05:0501006:25, 11:05:0501006:700, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0501004, 
11:05:0501006, общей площадью 4594 кв.м.

1.3. «ВЛ - 0,4 кВ ф. «Судостроительная – Ломоносова» ТП №776 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испраши-
вается публичный сервитут: 11:05:0501004:88, 11:05:0501004:105, 11:05:0501004:170, 11:05:0501004:366, 11:05:0501004:668, 11:05:0501004:1320, 
11:05:0501004:1323, 11:05:0501004:1324, 11:05:0501004:1325, 11:05:0501004:1326, 11:05:0501004:1342, 11:05:0501004:1372, 11:05:0501004:1383, зем-
ли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0501004, общей площадью 3275 кв.м.

1.4. «ВЛ-0,4КВ ТП-735-ф. «МАГАЗИН 11»-«П.КРАСНОЗАТОНСКИЙ». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0000000:423, 11:05:0401012:29, 11:05:0401012:41, 11:05:0401012:43, 11:05:0401012:45, 11:05:0401012:46, 11:05:0401012:47, 11:05:0401012:54, 
11:05:0401012:56, 11:05:0401012:742, 11:05:0401012:750, общей площадью                      1268 кв.м.

1.5.«ВЛ-0,4КВТП-752-ф.»УЛ.КОРАБЕЛЬНАЯ-УЛ.УХТИНСКАЯ» П.КРАСНОЗАТОНСКИЙ». Земельные участки, в отношении которых испрашива-
ется публичный сервитут: 11:05:0401002:775, 11:05:0401002:793, 11:05:0401009:577, 11:05:0401009:581, 11:05:0401009:583, 11:05:0401009:584, 
11:05:0401009:586, 11:05:0401009:587, 11:05:0401010:1181, 11:05:0401010:1182, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0401002, 
11:05:0401009, 11:05:0401010, общей площадью 2863 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям                  №№ 1-5 к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада»  (ИНН/КПП 7802312751/ 

781001001) на срок              49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Плата за публичные сервитуты на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» не устанавливается.
5. ПАО «Россети Северо-Запада»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных участ-

ков, в отношении которых установлен публичный сервитут.



16Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

5.3. Привести земельные участки, указанные в пунктах 1.1. - 1.5. настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соот-
ветствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструкции, 
эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пунктах  1.1. - 1.5. настоящего постановления, установить свободный график проведения работ 
при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сер-
витута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2032

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2032



17 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2032



18Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

  Приложение № 4 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2032

Приложение № 5 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2032



19 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

от 14.06.2023 № 6/2033
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п.4. ст.39.38, ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут для размещения и безопасной эксплуа-тации следующих объектов электросетевого хозяйства: 
1.1. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Калиновская» ТП № 736 пгт. Краснозатонский». Зе-мельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

11:05:0401002:26, 11:05:0401002:775, 11:05:0401002:776, 11:05:0401002:777, 11:05:0401002:822, 11:05:0401013:4, 11:05:0401013:14, 11:05:0401013:26, 
11:05:0401013:29, 11:05:0401013:31, 11:05:0401013:43, 11:05:0401013:47, 11:05:0401013:87, 11:05:0401013:88, 11:05:0401013:90, 11:05:0401013:112, 
11:05:0401013:48,  11:05:0401013:86, 11:05:0401013:534, 11:05:0401013:535, 11:05:0401013:543, 11:05:0401013:546, 11:05:0401013:547, земли распо-
ложенные в кадастровых кварталах 11:05:0401002, 11:05:0401013, общей площадью                     2555 кв.м.

1.2. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Плотницкий переулок» ТП № 740 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут: 11:05:0401002:1, 11:05:0401002:56, 11:05:0401002:58, 11:05:0401002:261, 11:05:0401002:263, 11:05:0401002:753, 11:05:0401002:775, 
11:05:0401010:8, 11:05:0401010:16, 11:05:0401010:23, 11:05:0401010:1180, 11:05:0401010:1181, 11:05:0401010:1185, 11:05:0401010:1186, 
11:05:0401010:1213, земли расположенные в кадастровых кварталах 11:05:0401002, 11:05:0401010, общей площадью 3235 кв.м.

1.3. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Кузнечная» КТП № 743 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0401003:22, 11:05:0401003:74, 11:05:0401003:86, 11:05:0401003:88, 11:05:0401003:90, 11:05:0401003:92, 11:05:0401003:97, 11:05:0401003:99, 
11:05:0401003:100, 11:05:0401003:101, 11:05:0401003:103, 11:05:0401003:180, 11:05:0401003:528, 11:05:0401003:567, 11:05:0401003:600, 
11:05:0401003:842, 11:05:0401003:863, 11:05:0401003:868, 11:05:0401003:877, 11:05:0401003:887, 11:05:0401003:888, 11:05:0401003:930, земли рас-
положенные в кадастровом квартале 11:05:0401003, общей площадью 2478 кв.м.

1.4. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Кузнечный проезд» КТП № 743 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут: 11:05:0401003:25, 11:05:0401003:65, 11:05:0401003:81, 11:05:0401003:168, 11:05:0401003:533, 11:05:0401003:567, 11:05:0401003:865, 
11:05:0401003:868, 11:05:0401003:873, 11:05:0401003:887, 11:05:0401003:888, 11:05:0401003:930, 11:05:0401003:935, земли расположенные в када-
стровом квартале 11:05:0401003, общей площадью 1113 кв.м.

1.5. «ВЛ-0,4 кВ ТП № 858 ф. «Пожарное депо» п. Седкыркещ». Земельный участок, в отношении которого испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0301001:30, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0301001, общей площадью   1537 кв.м.

1.6. «ВЛ-0,4 кВ ТП № 858 фидер «Библиотека» п. Седкыркещ». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0301001:13, 11:05:0301001:30, 11:05:0301001:1114, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0301001, общей площадью 2389 кв.м.

1.7. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Нефтебаза» КТП № 738 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0000000:988, 11:05:0401013:2, 11:05:0401013:22, 11:05:0401013:35, 11:05:0401013:39, 11:05:0401013:53, 11:05:0401013:67, 11:05:0401013:68, 
11:05:0401013:73, 11:05:0401013:98, 11:05:0401013:126, 11:05:0401013:132, 11:05:0401013:301, 11:05:0401013:361, 11:05:0401013:374, 
11:05:0401013:518, 11:05:0401013:12, 11:05:0401013:17, 11:05:0401013:52, 11:05:0401013:75, 11:05:0401013:529, 11:05:0401013:53, 11:05:0401013:535, 
11:05:0401013:537, 11:05:0401013:544, 11:05:0401013:549, 11:05:0401013:550, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0401013, общей 
площадью 3640 кв.м.

1.8. «ВКЛ-0,4 кВ ф. 4 РП «Максаковка» пгт. Верхняя Максаковка». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0000000:621, 11:05:0000000:1031, 11:05:0000000:1083, 11:05:0804003:17, 11:05:0804003:201, земли расположенные в кадастровом квартале 
11:05:0804003, общей площадью 1995 кв.м.

1.9. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. О. Кошевого – ул. Приозерная» КТП № 701 п. Выльты-дор». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут: 11:05:0501001:41, 11:05:0501001:42, 11:05:0501001:51, 11:05:0501001:55, 11:05:0501001:295, 11:05:0501001:414, 11:05:0501001:415, 
11:05:0501001:16, 11:05:0501001:17, 11:05:0501001:18, 11:05:0501001:19, 11:05:0501001:28, 11:05:0501001:553, 11:05:0501001:557, 11:05:0501001:559, 
11:05:0501001:560, 11:05:0501001:561, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0501001, общей площадью 3482 кв.м.

1.10. «ВЛ-0,4 кВ ф. «Народная - Трактовая» ТП №758 пгт. Краснозатонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается пу-
бличный сервитут: 11:05:0000000:97, 11:05:0401011:4, 11:05:0401011:6, 11:05:0401011:8, 11:05:0401011:9, 11:05:0401011:11, 11:05:0401011:21, 
11:05:0401011:22, 11:05:0401011:42, 11:05:0401011:43, 11:05:0401011:52, 11:05:0401011:55, 11:05:0401011:1374, 11:05:0401011:1376, 
11:05:0401011:1492, 11:05:0401011:1501, 11:05:0401011:1502, 11:05:0401011:1503, 11:05:0401011:1507, 11:05:0401011:1508, 11:05:0401011:1509, 
11:05:0401011:1510, 11:05:0401011:1511, земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0401011, общей площадью 3561 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям №№ 1-10 к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акцио-нерного общества «Россети Северо-Запада»  (ИНН/КПП 7802312751/ 

781001001) на срок 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Плата за публичные сервитуты на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Феде-рального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» не устанавливается.
5. ПАО «Россети Северо-Запада»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендато-рами, землепользователями и землевладельцами земельных участ-

ков, в отношении которых установлен публичный сервитут.
5.3. Привести земельные участки, указанные в пунктах 1.1. - 1.10. настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в со-

ответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструк-
ции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пунктах  1.1. - 1.10. настоя-щего постановления, установить свободный график проведения 
работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного 
сервитута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033



20Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033



21 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033

Приложение № 4 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033



22Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 5 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033

Приложение № 6 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033



23 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 7 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033

Приложение № 8 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033



24Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 9 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033

Приложение № 10 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 14.06.2023 № 6/2033



25 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

от 15.06.2023 № 6/2040
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (ОФИСНОЕ ЗДАНИЕ)  
НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 11:05:0106029:5 ПО АДРЕСУ:  РЕСПУБЛИКА
КОМИ, ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, Г. СЫКТЫВКАР, УЛ. ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНАЯ, 92А

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар», ут-
вержденными решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения ООО «Строительные коммуникации», с 
учетом протокола общественных обсуждений от 06.06.2023 № 10, заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО 
«Сыктывкар» от 08.06.2023 администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить ООО «Строительные коммуникации» разрешение на отклонение от предельных параметров реконструкции объекта капиталь-

ного строительства (офисное здание)  на земельном участке площадью 1022 кв.м с кадастровым номером 11:05:0106029:5, расположенном в терри-
ториальной зоне ОИ (зона исторической застройки) по адресу:  Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, 
92а, в части уменьшения минимального отступа здания от западной границы земельного участка с 3 метров до  0 (ноль) метров.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -руководитель администрации  В.Б. Голдин  

от 16.06.2023 № 6/2050
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С РАЗРЕШЕННЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ: ХРАНЕНИЕ 
АВТОТРАНСПОРТА, СКЛАДСКИЕ ПЛОЩАДКИ, СКЛАДЫ, РАЗВЛЕЧЕНИЯ ПО АДРЕСУ: РЕСПУБЛИКА 
КОМИ, Г. СЫКТЫВКАР, УЛ. 2-Я ПРОМЫШЛЕННАЯ, 94

Руководствуясь ст.ст. 11, 39.8, 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях организации аукциона в электронной форме 
на право заключения договора аренды земельного участка администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести аукцион в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка площадью 21 218 кв.м 

(кадастровый номер 11:05:0101003:358) в составе земель населенных пунктов с разрешенным использованием: хранение автотранспорта, складские 
площадки, склады, развлечения по адресу: Российская Федерация, Республика Коми,  город Сыктывкар,   ул. 2-я Промышленная, 94.

1.1. Границы земельного участка - установлены.
1.2. Ограничения использования земельного участка:
Н-6 - III пояс зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (р. Вычегда).
Н-6 - Санитарно-Защитная полоса водопроводов (Водовод от ВНС-4 на  ул. Печорской до ВНС -12 в мкр. Верхний Чов).
Н-3 - Охранные зоны объектов электроэнергетики.
Н-1 - Санитарно-защитные зоны (Човский промузел).
Н-14 - Приаэродромная территория аэродрома «Сыктывкар» (3 подзона, 3 подзона (7 зона), 5 подзона, 6 подзона).
1.3. Земельный участок расположен в территориальной зоне П-3 (зона производственных и коммунально-складских объектов IV-V класса опас-

ности).
1.4. На земельном участке отсутствуют строения.
1.5. Подъезд к земельному участку возможен с улицы 2-я Промышленная.
1.6. На земельном участке произрастают кустарники и деревья. В случае необходимости вырубки зеленых насаждений следует обратиться в 

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» в соответствии с решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 
16.11.2010 № 35/11-600 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений на территории МО ГО «Сыктывкар» и Мето-
дики оценки компенсационных выплат за вырубку (повреждение) зеленых насаждений на территории МО ГО «Сыктывкар».

1.7. В случае выполнения выноса (переноса) инженерных коммуникаций победителю аукциона необходимо предусмотреть альтернативный 
коридор для прохождения данных сетей.

1.8. Минимальная площадь застройки земельного участка устанавливается в соответствии с утвержденными в установленном порядке нормами 
отвода земель для конкретных видов деятельности, градостроительной и проектной документацией.

2. Установить:
2.1. Форма торгов - аукцион, открытый по составу участников, с открытой формой подачи предложений о цене.
2.2. Начальная цена аукциона в размере ежегодной арендной платы за земельный участок - 599 864 (пятьсот девяносто девять тысяч восемьсот 

шестьдесят четыре) рубля (без учета НДС).
2.3. Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) в размере 3 % от начальной цены аукциона - 17 995 (семнадцать тысяч девятьсот де-

вяносто пять) рублей  (без учета НДС). 
2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 20 % начальной цены  - 119 972 (сто девятнадцать тысяч девятьсот семьдесят два) рубля 80 копеек 

(без учета НДС). 
2.5. Срок аренды земельного участка - 104 (сто четыре) месяца со дня подписания договора аренды.
2.6. Срок приема заявок на аренду земельного участка - 30 (тридцать) календарных дней.
2.7. Место проведения торгов: электронная площадка - универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://utp.

sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).
3. Организовать проведение аукциона в соответствии с действующим законодательством, подготовить и обеспечить опубликование информаци-

онного сообщения  о проведении аукциона на электронной торговой площадке АО «Сбербанк-АСТ»,  на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов https://new.torgi.gov.ru/ (ГИС Торги), на официальном сайте администрации муниципального об-
разования городского округа «Сыктывкар» сыктывкар.рф, заключить договор аренды земельного участка в соответствии с требованиями действую-
щего законодательства Российской Федерации.

4. Определить управление архитектуры, городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» ответственным от-
раслевым органом по формированию земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, по подготовке аукционной (технической) 
документации для организации проведения аукциона, в том числе документов о параметрах разрешенного строительства объектов на земельном 
участке, документов о технических условиях подключения (технического присоединения) данных объектов к сетям инженерно-технического обе-
спечения.

5. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
5.1. Подготовить аукционную документацию, извещение о проведении аукциона на основании представленных Управлением архитектуры, го-

родского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» документов, указанных в пункте 4 настоящего постановления.
5.2. Выступить организатором аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.
5.3. Осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением  настоящего постановления.
5.4. Не ранее чем через 10 (десять) дней  со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации 

в сети «Интернет» заключить с победителем аукциона договор аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.
5.5. Осуществить юридические действия, связанные с государственной регистрацией договора аренды земельного участка.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову 

Л.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



26Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

от 16.06.2023 № 6/2051
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С РАЗРЕШЕННЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ: БЫТОВОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ, АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, ДЕЛОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ, 
ОБЪЕКТЫ ТОРГОВЛИ (ТОРГОВЫЕ ЦЕНТРЫ, ТОРГОВО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫЕ ЦЕНТРЫ (КОМПЛЕКСЫ), 
РЫНКИ, УЛИЧНО-ДОРОЖНАЯ СЕТЬ, БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ, ОБЩЕЖИТИЯ, ГОСТИНИЧНОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ, СПОРТ, СТАЦИОНАРНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, ТУРИСТИЧЕСКОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ПО АДРЕСУ: РЕСПУБЛИКА КОМИ, Г. СЫКТЫВКАР, ОКТЯБРЬСКИЙ ПРОСПЕКТ, 379

Руководствуясь ст.ст. 11, 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях организации аукциона в электронной форме на 
право заключения договора аренды земельного участка администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести аукцион в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка площадью 96 205 кв.м 

(кадастровый номер 11:05:0103006:455) в составе земель населенных пунктов с разрешенным использованием: бытовое обслуживание, амбулатор-
но-поликлиническое обслуживание, деловое управление, объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы), рын-
ки, улично-дорожная сеть, благоустройство территории, общежития, гостиничное обслуживание, спорт, стационарное медицинское обслуживание, 
туристическое обслуживание по адресу: Российская Федерация, Республика Коми,  город Сыктывкар, Октябрьский проспект, 379.

1.1. Границы земельного участка - установлены.
1.2. Ограничения использования земельного участка:
Н-6 - III пояс зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (р. Вычегда).
Н-6 - Санитарно-Защитная полоса водопроводов (Водовод от ВНС-4 на      ул. Печорской до ВНС -12 в мкр. Верхний Чов).
Н-3 - Охранные зоны объектов электроэнергетики (ВЛ-10 кВ линейный разъединитель № 291 – КТП № 1214 – КТП № 1224).
Н-1 - Санитарно-защитная зона (Човский промузел).
Н-14 - Приаэродромная территория аэродрома «Сыктывкар» (3 подзона,            3 подзона (7 зона), 5 подзона, 6 подзона).
1.3. Земельный участок расположен в территориальной зоне О-1 (зона делового, общественного и коммерческого назначения (Многофункцио-

нальная общественно-деловая зона).
1.4. Земельный участок свободен от построек, не огражден.
1.5. Подъезд к земельному участку возможен с проспекта Октябрьский.
1.6. На земельном участке произрастают многолетние хвойные и лиственные деревья. В случае необходимости вырубки зеленых насаждений 

следует обратиться в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» в соответствии с решением Совета МО 
ГО «Сыктывкар» от 16.11.2010 № 35/11-600 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений на территории МО ГО 
«Сыктывкар» и Методики оценки компенсационных выплат за вырубку (повреждение) зеленых насаждений на территории МО ГО «Сыктывкар».

1.7. В случае выполнения выноса (переноса) инженерных коммуникаций победителю аукциона необходимо предусмотреть альтернативный 
коридор для прохождения данных сетей.

1.8. Минимальная площадь застройки земельного участка устанавливается в соответствии с утвержденными в установленном порядке нормами 
отвода земель для конкретных видов деятельности, градостроительной и проектной документацией.

2. Установить:
2.1. Форма торгов - аукцион, открытый по составу участников, с открытой формой подачи предложений о цене.
2.2. Начальная цена аукциона в размере ежегодной арендной платы за земельный участок - 6 060 246 (шесть миллионов шестьдесят тысяч двести 

сорок шесть) рублей (без учета НДС).
2.3. Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) в размере 3 % от начальной цены аукциона - 181 807 (сто восемьдесят одна тысяча 

восемьсот семь) рублей  (без учета НДС). 
2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 20 % начальной цены -  1 212 049 (один миллион двести двенадцать тысяч сорок девять) рублей 

20 копеек (без учета НДС). 
2.5. Срок аренды земельного участка - 128 (сто двадцать восемь) месяцев с момента подписания договора аренды.
2.6. Срок приема заявок на аренду земельного участка - 30 (тридцать) календарных дней.
2.7. Место проведения торгов: электронная площадка - универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://utp.

sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).
3. Организовать проведение аукциона в соответствии с действующим законодательством, подготовить и обеспечить опубликование информаци-

онного сообщения  о проведении аукциона на электронной торговой площадке АО «Сбербанк-АСТ», на официальном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о проведении торгов https://new.torgi.gov.ru/ (ГИС Торги), на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» 
сыктывкар.рф, заключить договор аренды земельного участка в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федера-
ции.

4. Определить управление архитектуры, городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» ответственным от-
раслевым органом по формированию земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, по подготовке аукционной (технической) 
документации для организации проведения аукциона, в том числе документов о параметрах разрешенного строительства объектов на земельном 
участке, документов о технических условиях подключения (технического присоединения) данных объектов к сетям инженерно-технического обе-
спечения.

5. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар»:
5.1. Подготовить аукционную документацию, извещение о проведении аукциона на основании представленных управлением архитектуры, го-

родского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» документов, указанных в пункте 4 настоящего постановления.
5.2. Выступить организатором аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.
5.3. Осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением  настоящего постановления.
5.4. Не ранее чем через 10 (десять) дней  со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации 

в сети «Интернет» заключить с победителем аукциона договор аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.
5.5. Осуществить юридические действия, связанные с государственной регистрацией договора аренды земельного участка.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову 

Л.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 16.06.2023 № 6/2052
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
«МНОГОЭТАЖНАЯ ЖИЛАЯ ЗАСТРОЙКА (ВЫСОТНАЯ ЗАСТРОЙКА)» ДЛЯ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 11:05:0106010:523, РАСПОЛОЖЕННОГО 
ПО  УЛ. ВОСТОЧНОЙ В Г. СЫКТЫВКАРЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЫКТЫВКАР РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

Руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар», ут-
вержденными решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения управления архитектуры, городского стро-
ительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар», по результатам проведения общественных обсуждений, с учетом рекомендаций 
Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью  «Специализированный застройщик «ГорКомСтрой» разрешение на условно раз-

решенный вид использования «Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)» для земельного участка площадью 21983 кв.м с кадастровым 



27 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

номером 11:05:0106010:523, расположенного в территориальной зоне Ж-2 (Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей, 
включая мансардный) по ул. Восточной в г. Сыктывкаре городского округа Сыктывкар Республики Коми.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 16.06.2023 № 6/2053
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
«МАГАЗИНЫ» ДЛЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 11:05:0501004:227, 
РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: РЕСПУБЛИКА КОМИ, ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, 
П.Г.Т. ВЕРХНЯЯ МАКСАКОВКА, УЛ. КРАСНОБОРСКАЯ, 5А

Руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар», ут-
вержденными решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560,  на основании обращения управления архитектуры, городского 
строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар», по результатам проведения общественных обсуждений, с учетом рекомен-
даций Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить управлению архитектуры, городского строительства и землепользования разрешение на условно разрешенный вид использова-

ния «Магазины» для земельного участка площадью 1705 кв.м с кадастровым номером 11:05:0501004:227, расположенного в территориальной зоне 
О-2.2 (зона объектов высшего и среднего профессионального образования) по адресу: Республика Коми, городской округ Сыктывкар, п.г.т. Верхняя 
Максаковка, ул. Красноборская, 5а.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



28Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
Администрация муниципального образования городского округа «Сыктывкар» информирует, что в связи с обращением АО «Первая Башенная 

Компания» рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута муниципальные  услуги  от 02.06.2023  №№ 91-01/297416, 91-
01/297417, 91-01/297418,  в целях использования земель и земельных участков для размещения сооружений связи:

1. «Размещение и безопасная эксплуатация сооружения связи «БС 11-13349 «Солнце»  в отношении  земельного участка  с кадастровым номером 
11:05:0103010:10042; земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0103010.

2. «Размещение и безопасная эксплуатация сооружения связи «БС 11-176 «Верхний»  в отношении земельного участка  с кадастровым номером 
11:05:01002:1368; земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:01002.

3. «Размещение и безопасная эксплуатация сооружения связи «БС 11-18 «Театр»  в отношении  земельного участка  с кадастровым номером 
11:05:0105017:3391; земли расположенные в кадастровом квартале 11:05:0105017.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, подать заявление об учете 
прав на земельные участки в течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 
22, каб. 206 (тел. (8212) 294-192). 

Время приема заинтересованных лиц - в рабочие дни с 08.45 до 17.00. Перерыв с 12.30 до 13.30.
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, а также описание местоположения границ планируемых 

публичных сервитутов размещено в газете «Панорама столицы» и на сайте МО ГО «Сыктывкар» - www.сыктывкар.рф.
Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
1.  Электронный документ, содержащий сведения о границах публичного сервитута, включающий графическое описание местоположения границ 

публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ – 3 шт. (предоставлены на диске);
2. Доверенность № 11 АА 1412339  от 10.02.2023.
Приложение: описание местоположения границ планируемых публичных сервитутов.

Приложение 1

 
 
                                                                                                               Приложение 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                   Приложение 1 
 

 
 

Приложение 2



29 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

 
 
                                                                                                                                        Приложение 1 

 
 

 
 
 
 
 

Приложение 3

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации
МО ГО «Сыктывкар» от 15.06.2023 о результатах  публичных слушаний  

по рассмотрению документации по внесению изменений в проект планировки территории, утвержденный постановлением 
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2018  № 8/2110 «Об утверждении проекта планировки развития застроенной территории

 в границах улиц Нагорный проезд – Юхнина – Орджоникидзе – Карла Маркса – Оплеснина – Октябрьский проспект» и в документацию по ме-
жеванию территории, утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.03.2019  № 3/642 

«Об утверждении документации по межеванию территории» в границах кадастрового квартала 11:05:0106027
Количество участников публичных слушаний – 2 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный 

проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные 
лица – 4.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  № 37  от 13 июня 2023 года. 
 Содержание внесенных предложений и замечаний

участников публичных слушаний.
Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготов-

лен проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не по-
ступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекоменду-

ет главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в проект планировки территории, 
утвержденный постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.08.2018  № 8/2110 «Об утверждении проекта планировки развития за-
строенной территории в границах улиц Нагорный проезд – Юхнина – Орджоникидзе – Карла Маркса – Оплеснина – Октябрьский проспект» и в доку-
ментацию по межеванию территории, утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.03.2019  № 3/642 «Об утверждении 
документации по межеванию территории» в границах кадастрового квартала 11:05:0106027.

Председатель Комиссии, первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А.  Можегов

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального 
плана управления архитектуры, городского строительства 

и землепользования администрации МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации
МО ГО «Сыктывкар» от 15.06.2023 о результатах  публичных слушаний  

по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект межевания территории), 
утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар»  от 24.08.2022 № 8/2590 «Об утверждении документации по планировке 
территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0201006, 11:05:0201012, 11:05:0201013, 11:05:0201014, 

11:05:0201015, 11:05:0201016» в части  кадастрового квартала 11:05:0201012
Количество участников публичных слушаний – 1 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный 

проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные 
лица – 4.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  № 35  от 13 июня 2023 года. 
 Содержание внесенных предложений и замечаний

участников публичных слушаний.
Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлен 

проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не поступали.



30Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует 

главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке терри-
тории (проект межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар»  от 24.08.2022 № 8/2590 «Об утвержде-
нии документации по планировке территории (проект межевания территории) в отношении кадастровых кварталов 11:05:0201006, 11:05:0201012, 
11:05:0201013, 11:05:0201014, 11:05:0201015, 11:05:0201016» в части  кадастрового квартала 11:05:0201012 с учетом следующих замечаний:

- образуемый земельный участок :ЗУ1 путем увеличения его площади сформировать смежным с земельным участком с кадастровым номером 
11:05:0201012:897.

Председатель Комиссии, первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А.  Можегов

               Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального 
плана управления архитектуры, городского строительства 

и землепользования администрации МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации
МО ГО «Сыктывкар» от 15.06.2023 о результатах  публичных слушаний  

по рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории  (проект межевания территории) када-
стрового квартала 11:05:0108001, утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар»  от 02.12.2022 

 № 12/3963  «Об утверждении документации по планировке территории 
 (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0108001»

Количество участников публичных слушаний – 1 (граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен данный про-
ект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, участия не приняли); иные лица – 4.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  № 36  от 13 июня 2023 года. 
Содержание внесенных предложений и замечаний

участников публичных слушаний.
Предложения и замечания участников публичных слушаний (граждан, постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготов-

лен проект, правообладателей, находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства) в установленные сроки не по-
ступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации 

МО ГО «Сыктывкар» по результатам публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомен-

дует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке 
территории (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0108001,утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктыв-
кар»  от 02.12.2022 № 12/3963 «Об утверждении документации по планировке территории (проект межевания территории) кадастрового квартала 
11:05:0108001».

Председатель Комиссии, первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А.  Можегов

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального 
плана управления архитектуры, городского строительства 

и землепользования администрации МО  ГО «Сыктывкар» Ю.В. Юдина

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 15 июня 2023 года о результатах общественных обсуждений

по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Для индивидуального 
жилищного строительства» для земельного участка с кадастровым номером 11:05:0501003:994, расположенного 

по ул. Большая, пгт. Верхняя Максаковка, городской округ Сыктывкар, Республика Коми
Количество участников общественных обсуждений – 0 (граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах кото-

рой расположен  земельный участок, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или)  расположен-
ных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен данный проект, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капи-
тального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект); иные лица – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола общественных обсуждений № 11 от 13 июня  2023 года.
Содержание внесенных предложений и замечаний

участников общественных обсуждений
Предложения и замечания граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 

участок, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, прилегающих к 
земельному участку, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей расположенных на нем объектов капитального строительства в 
установленные сроки  не поступали.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации                                   

 МО ГО «Сыктывкар» по результатам общественных обсуждений:
Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю адми-

нистрации предоставить  Гудыревой Ирине Альбертовне разрешение на условно разрешенный вид использования «Для индивидуального жилищ-
ного строительства» для земельного участка с кадастровым номером 11:05:0501003:994, расположенного по ул. Большая, пгт. Верхняя Максаковка, 
городской округ Сыктывкар, Республика Коми.

Председатель комиссии, первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А. Можегов

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана 
управления архитектуры, городского строительства 

и землепользования администрации МО  ГО  «Сыктывкар» Ю.В. Юдина   

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 15 июня 2023 года 
о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования «Для индивидуального жилищного строительства» для земельного участка с кадастровым номером 11:05:0501003:995, 
расположенного по ул. Большая, пгт. Верхняя Максаковка, городской округ Сыктывкар, Республика Коми

Количество участников общественных обсуждений – 0 (граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах кото-
рой расположен  земельный участок, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или)  расположен-



31 Документы17 июня 2023 года | Панорама столицы

ных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен данный проект, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капи-
тального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект); иные лица – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола общественных обсуждений № 12 от 13 июня  2023 года.
Содержание внесенных предложений и замечаний

участников общественных обсуждений
Предложения и замечания граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 

участок, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, прилегающих к 
земельному участку, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей расположенных на нем объектов капитального строительства в 
установленные сроки  не поступали.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации                                   

 МО ГО «Сыктывкар» по результатам общественных обсуждений:
Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю адми-

нистрации предоставить   Гудыревой Ирине Альбертовне разрешение на условно разрешенный вид использования «Для индивидуального жилищ-
ного строительства» для земельного участка с кадастровым номером 11:05:0501003:995, расположенного по ул. Большая, пгт. Верхняя Максаковка, 
городской округ Сыктывкар, Республика Коми.

Председатель комиссии, первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А. Можегов

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального плана 
управления архитектуры, городского строительства 

и землепользования администрации МО  ГО  «Сыктывкар» Ю.В. Юдина   

Заключение Комиссии по землепользованию и застройке
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 15 июня 2023 года о результатах общественных обсуждений

по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Для индивидуального 
жилищного строительства» для земельного участка с кадастровым номером 11:05:0501003:985, расположенного 

по ул. Большая, пгт. Верхняя Максаковка, городской округ Сыктывкар, Республика Коми
Количество участников общественных обсуждений – 0 (граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах кото-

рой расположен  земельный участок, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или)  расположен-
ных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен данный проект, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капи-
тального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект); иные лица – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола общественных обсуждений № 13 от 13 июня  2023 года.
Содержание внесенных предложений и замечаний

участников общественных обсуждений
Предложения и замечания граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 

участок, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, прилегающих к 
земельному участку, в отношении которого подготовлен проект, правообладателей расположенных на нем объектов капитального строительства в 
установленные сроки  не поступали.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в установленные сроки не поступали.
Выводы Комиссии по землепользованию и застройке администрации                                   

 МО ГО «Сыктывкар» по результатам общественных обсуждений:
Комиссия по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» рекомендует главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю адми-

нистрации предоставить  Глызину Вячеславу Григорьевичу разрешение на условно разрешенный вид использования «Для индивидуального жилищ-
ного строительства» для земельного участка с кадастровым номером 11:05:0501003:985, расположенного по ул. Большая, пгт. Верхняя Максаковка, 
городской округ Сыктывкар, Республика Коми.

Председатель комиссии, первый заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Сыктывкар» А.А. Можегов

Секретарь комиссии, главный специалист отдела генерального 
плана управления архитектуры, городского строительства 

и землепользования администрации МО  ГО  «Сыктывкар» Ю.В. Юдина   



32Документы 17 июня 2023 года | Панорама столицы

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 16.06.2023. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


